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扬州海昌新材股份有限公司 

2024 年度财务决算报告 

本报告所涉及的财务数据已经中兴财光华会计师事务所审计,财

务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允地反映了

公司 2024年 12月 31日的财务状况以及 2024年的经营成果和现金流

量。 

 一、 2024年公司主要财务状况 

（一） 年末资产、负债及所有者权益情况： 

1、公司资产总计 93,014.19 万元，其中：流动资产 75,411.61

万元、非流动资产 17,602.58 万元。流动资产包括：货币资金 

33,302.78 万元、交易性金融资产 26,579.42 万元、应收票据 81.95

万元、应收账款 10,665.11万元、应收款项融资 51.02万元、预付款

项 3.32 万元、其他应收款 183.99 万元、存货 3,925.60 万元、其他

流动资产 618.42万元；非流动资产包括：其他权益工具投资 242.00

万元、固定资产 14,733.80 万元、在建工程 31.24 万元、无形资产 

2,079.18 万元、递延所得税资产 285.16 万元；其他非流动资产

231.20万元。 

2、公司负债总计 6,361.76 万元，其中：流动负债 6,120.39 万

元、非流动负债 241.37 万元。流动负债包括：应付账款 3,449.25

万元、预收款项 0.65 万元、合同负债 13.75 万元、应付职工薪酬 

1,797.03万元、应交税费 779.28万元、其他应付款 58.52万元、其

他流动负债 21.91 万元；非流动负债包括：递延收益 198.21 万元、

递延所得税负债 43.16万元。 
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3、归属于母公司股东权益为 86,652.43 万元，其中:股本

25,080.00 万元、资本公积 22,381.29 万元、减：库存股 2,001.22

万元、盈余公积 4,995.62万元、未分配利润 36,196.74万元。 

序号 项目 2024 年末 2023 年末 增减 增减幅度 

一、 资产总计  93,014.19   89,780.73  3,233.46 3.60% 

1 流动资产  75,411.61   71,263.97  4,147.64 5.82% 

1.1 货币资金  33,302.78   36,627.37  -3,324.59 -9.08% 

1.2 交易性金融资产  26,579.42   19,199.31  7,380.11 38.44% 

1.3  应收票据  81.95   173.71  -91.76 -52.82% 

1.4 应收账款  10,665.11   8,665.08  2,000.03 23.08% 

1.5 应收款项融资  51.02   241.51  -190.49 -78.87% 

1.6 预付款项  3.32   18.81  -15.49 -82.35% 

1.7 其他应收款  183.99   37.89  146.1 385.59% 

1.8 存货  3,925.60   3,188.04  737.56 23.14% 

1.9 其他流动资产  618.42   3,112.25  -2,493.83 -80.13% 

2 非流动资产  17,602.58   18,516.76  -914.18 -4.94% 

2.1 其他权益工具投资  242.00   242.00   -    - 

2.2 固定资产  14,733.80   15,750.53  -1,016.73 -6.46% 

2.3 在建工程  31.24   52.65  -21.41 -40.66% 

2.4 无形资产  2,079.18   2,067.64  11.54 0.56% 

2.5 递延所得税资产  285.16   230.48  54.68 23.72% 

2.6 其他非流动资产  231.20   173.46  57.74 33.29% 

二、 负债总计  6,361.76   6,243.27  118.49 1.90% 

1 流动负债  6,120.39   6,140.13   -19.74  -0.32% 

1.1 应付账款  3,449.25   4,044.61  -595.36 -14.72% 

1.2 预收款项  0.65   8.00  -7.35 -91.88% 

1.3 合同负债  13.75   25.95  -12.2 -47.01% 

1.4 应付职工薪酬  1,797.03   1,489.88  307.15 20.62% 

1.5 应交税费  779.28   431.59  347.69 80.56% 

1.6 其他应付款  58.52   58.17   0.35  0.60% 

1.7 其他流动负债  21.91     81.93   -60.02  -73.26% 
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序号 项目 2024 年末 2023 年末 增减 增减幅度 

2 非流动负债  241.37   103.14   138.23  134.02% 

2.1 递延收益  198.21   73.24  124.97 170.63% 

2.2 递延所得税负债  43.16   29.90  13.26 44.35% 

三、 股东权益总计  86,652.43   83,537.46  3,114.97 3.73% 

1 股本  25,080.00   25,080.00   -     - 

2 资本公积  22,381.29   22,381.29   -     - 

3   减：库存股 2,001.22  2,001.22 100.00% 

4 盈余公积  4,995.62   4,289.10   706.52  16.47% 

5 未分配利润  36,196.74   31,787.07   4,409.67  13.87% 

注 1：资本公积 22,381.29 万元，形成过程如下：①股改基准日（2015 年 12 月 31 日）

累计盈余公积及未分配利润转入 7,032.37 万元；②全资子公司注销形成 28.75 万元；③2020

年发行新股形成 32,400.17 万元；④2021 年转赠股本 7,200.00 万元；⑤2023 年转赠股本

9,880.00 万元。 

注 2：库存股 2,001.22 万元，系回购 264.82 万股形成。 

（二） 年度损益情况： 

2024年度公司营业收入 29,742.72万元，营业利润 8,262.74万元、

利润总额 8,193.24 万元、净利润 7,122.58 万元、归属于上市公司股东

的净利润 7,122.58 万元，扣除非经常性损益 703.76 万元后净利润 

6,418.82 万元，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 

6,418.82 万元。 

序号 项目 2024 年度 2023 年度 增减 增减幅度 

1 营业收入  29,742.72   22,482.77   7,259.95  32.29% 

2     减：营业成本  19,442.79   15,886.45   3,556.34  22.39% 

3         税金及附加  299.03   279.62   19.41  6.94% 

4         销售费用  474.43   374.05   100.38  26.84% 

5         管理费用  1,625.95   1,534.44   91.51  5.96% 

6         研发支出  1,489.77   1,380.83   108.94  7.89% 

7         财务费用  -1,125.00   -1,147.00   22.00  -1.92% 

8     加：其他收益  101.25   94.52   6.73  7.12% 

9         投资收益  549.61   828.10   -278.49  -33.63% 

10      公允价值变动收益  279.42   199.31   80.11  40.19% 
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序号 项目 2024 年度 2023 年度 增减 增减幅度 

11 信用减值损失  -118.45   -167.78   49.33  -29.40% 

12       资产减值损失  -83.86   110.29   -194.15  -176.04% 

13 资产处置收益  -0.98   -     -0.98  

一、 营业利润  8,262.74   5,238.82   3,023.92  57.72% 

14     减：营业外支出 69.50   21.00   48.50  230.95% 

二、 利润总额   8,193.24   5,217.82   2,975.42  57.02% 

15     减：所得税费用  1,070.66   599.97  470.69 78.45% 

三、 净利润  7,122.58   4,617.85   2,504.73  54.24% 

四、 
归属于上市公司股东的

净利润 
 7,122.58   4,617.85   2,504.73  54.24% 

16 减：非经常性损益  703.76   939.56   -235.80  -25.10% 

五、 
扣除非经常性损益的净

利润 
 6,418.82   3,678.29   2,740.53  74.51% 

六、 

归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益的净

利润 

 6,418.82   3,678.29   2,740.53  74.51% 

（三） 现金流量情况： 

2024 年公司现金及现金等价物净增加额-3,324.59 万元，其中：

经营活动产生的现金流量净额 7,955.31 万元、投资活动产生的现金流

量净额-7,452.25 万元、筹资活动产生的现金流量净额-3,945.18 万元、

汇率变动对现金及现金等价物的影响 117.53 万元。 

项目 2024 年度 2023 年度 增减 增减幅度 

经营活动产生的现金流量净额   7,955.31   3,549.52   4,405.79  124.12% 

投资活动产生的现金流量净额  -7,452.25   -3,962.87   -3,489.38  88.05% 

筹资活动产生的现金流量净额  -3,945.18  -  -3,945.18   

汇率变动对现金及现金等价物

的影响 

 117.53   -61.69   179.22  -290.52% 

现金及现金等价物净增加额  -3,324.59   -475.04   -2,849.55  599.85% 

期末现金及现金等价物余额  33,302.78   36,627.37   -3,324.59  -9.08% 

（四） 主要财务指标： 

2024 年公司每股收益 0.2855 元，平均净资产收益率 8.36%，扣
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除非经常性损益的净资产收益率 7.51%，每股经营活动产生的现金流

量 0.32 元，每股净现金流量-0.13 元，每股净资产 3.46 元，净利率 

24.00%，资产负债率 6.84%，流动比率 12.37，速动比率 11.57，应收

账款周转率 2.91，存货周转率 4.38。 

序号  财务指标 2024 年度 2023 年度 增减 增减幅度 

1 每股收益(人民币元)  0.2855  0.1841   0.1014  55.05% 

2 净资产收益率（％）  8.36   5.69   2.67  46.92% 

3 
扣除非经常性损益的净资产收益率

（％) 
 7.51   4.53   2.98  65.78% 

4 
每股经营活动产生的现金流量（元/

股） 
 0.32   0.14   0.18  128.57% 

5 每股净现金流量（元/股）  -0.13   -0.02   -0.11  550.00% 

6 每股净资产（元/股）  3.46   3.33   0.13  3.90% 

7 净利率（％）  24.00   20.58   3.42  16.61% 

8 资产负债率（％）  6.84   6.95   -0.11  -1.64% 

9 流动比率  12.37   11.61   0.76  6.54% 

10 速动比率  11.57   10.95   0.62  5.66% 

11 应收账款周转率  2.91   3.01   -0.10  -3.30% 

12 存货周转率  4.38   3.46   0.92  26.67% 

二、 公司经营情况 

（一） 主营业务收入及成本情况： 

2024 年度，公司营业收入较 2023 年度上升 32.29%，营业成本较

2023 年度上升 22.39%，营业毛利较 2023 年度上升 56.15%，营业毛

利率较 2023 年上升 5.29%。 

序号 项目 2024 年末 2023 年末 增减 增减幅度 

1 营业收入  29,742.72   22,482.78   7,259.94  32.29% 

2 营业成本  19,442.79   15,886.45   3,556.34  22.39% 

3 营业毛利  10,299.93   6,596.33   3,703.60  56.15% 

4 营业毛利率 34.63% 29.34% 5.29% 18.03% 

（二） 费用情况： 
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公司2024年度期间费用合计占营业收入的比例为 8.29%，较2023

年下降 1.24%，主要是由于营业收入上升较多导致，上升幅度为

32.29%，上升的原因是由于销售订单增加所致。 

序号 项目 2024 年度 费用率 2023 年度 费用率 增减 

1 销售费用  474.43  1.60%  374.05  1.66% -0.06% 

2 管理费用  1,625.95  5.47%  1,534.44  6.82% -1.35% 

3 研发支出  1,489.77  5.01%  1,380.83  6.14% -1.13% 

4 财务费用  -1,125.00  -3.78%  -1,147.00  -5.10% 1.32% 

 期间费用合计  2,465.15  8.29%  2,142.32  9.53% -1.24% 

（三） 现金流情况： 

公司的现金流量整体变化情况与经营状况相符。经营活动产生的

现金净流量与公司的净利润相匹配，盈利质量较好。 

（四） 资产分析 

1、资产的主要构成及其变化 

2024 年末，公司资产总额为 93,014.19 万元，其中：流动资产 

75,411.61万元，占比81.08%；非流动资产 17,602.58万元，占比18.92%。

公司资产流动性较强。随着募投项目的投产建成，公司的产能规模大

幅提高，营业收入也随之增加。 

序号 项目 2024 年末 占比 2023 年末 占比 增减 

1 流动资产  75,411.61  81.08%  71,263.97  79.38% 1.70% 

2 非流动资产  17,602.58  18.92%   18,516.76  20.62% -1.70% 

3 资产总额 93,014.19  100.00% 89,780.73  100.00%  

2、流动资产构成及变动分析 

2024 年末公司流动资产总额 75,411.61 万元，主要由货币资金、

交易性金融资产、应收账款、存货构成，上述四类资产占流动资产的

比例为 98.76%。公司流动资产结构合理，主要流动资产变现能力较
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强。 

序号 项目 2024 年末 占比 2023 年末 占比 增减 

1 货币资金  33,302.78  44.16%  36,627.37  51.40% -7.24% 

2 交易性金融资产  26,579.42  35.25%  19,199.31  26.94% 8.31% 

3 应收票据  81.95  0.11%  173.71  0.24% -0.13% 

4 应收账款  10,665.11  14.14%  8,665.08  12.16% 1.98% 

5 应收款项融资  51.02  0.07%  241.51  0.34% -0.27% 

6 预付款项  3.32  0.00%  18.81  0.03% -0.03% 

7 其他应收款  183.99  0.24%  37.89  0.05% 0.19% 

8 存货  3,925.60  5.21%  3,188.04  4.47% 0.74% 

9 其他流动资产  618.42  0.82%  3,112.25  4.37% -3.55% 

  流动资产合计  75,411.61  100.00%  71,263.97  100.00%  

 （五）负债分析 

1、 负债的主要构成及其变化 

2024 年末，公司负债总额为 6,361.76 万元，其中：流动负债 

6,120.39 万元，占比 96.21%；非流动负债 241.37 万元，占比 3.79%。

公司资产负债率为 6.84%，相对较低。 

序号 项目 2024 年末 占比 2023 年末 占比 增减 

1 流动负债  6,120.39   96.21%  6,140.13   98.35% -2.14% 

2 非流动负债  241.37  3.79%  103.14  1.65% 2.14% 

3 负债总额 6,361.76 100.00% 6,243.27 100.00%  

2、流动负债构成及变动分析 

2024 年末公司流动负债总额 6,120.39 万元。流动负债结构中应

付账款、应付职工薪酬及应交税费为公司主要的负债项目，上述三类

负债占流动负债的比例为 98.45%。 

序号 项目 2024 年末 占比 2023 年末 占比 增减 

1   应付账款  3,449.25  56.36%  4,044.61  65.87% -9.51% 

2   预收款项  0.65  0.01%  8.00  0.13% -0.12% 

3   合同负债  13.75  0.22%  25.95  0.42% -0.20% 
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序号 项目 2024 年末 占比 2023 年末 占比 增减 

4   应付职工薪酬  1,797.03  29.36%  1,489.88  24.26% 5.10% 

5   应交税费  779.28  12.73%  431.59  7.03% 5.70% 

6   其他应付款  58.52  0.96%  58.17  0.95% 0.01% 

7 其他流动负债  21.91   0.36%  81.93  1.33% -0.97% 

  流动负债合计  6,120.39   100.00%  6,140.13   100.00%  

备注：本报告金额单位除特别说明外，均为“人民币万元”。 

 

扬州海昌新材股份有限公司 

董 事 会 

2025 年 3 月 31 日                                                                          


